
 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Processo Licitatório n° 096/2018 
Modalidade: Pregão Presencial RP n°056/2018 
 
Tipo: Menor preço por item 
DESTINADO RESTRITAMENTE A PARTICIPAÇÃO DE MEI, ME E EPP. 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FORNECIMENTO PARCELADO E SOB 
DEMANDA DE FERRAMENTAS E MATERIAL DE CONSUMO A SEREM UTILIZADAS 
PELO DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, CONFORME 
QUANTIDADES, ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES GERAIS DO FORNECIMENTO 
CONTIDAS NESTE TERMO NO REFERÊNCIA 
 

FICHA DOTAÇÃO 
78 02.02.02.04.126.0005.2010.3.3.90.30.00 
80 02.02.02.04.126.0005.2010.4.4.90.30.00 
82 02.02.02.04.126.0005.2010.4.4.90.52.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, 

conforme parecer jurídico datado em 13/08/2018, e depois de cumpridas todas as suas 

fases legais e administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada 

pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento no qual foram adjudicados os itens as 

empresas vencedoras 

Empresa: DIGITAL INFORMÁTICA E TECNOLOGIA LTDA - ME 
CNPJ: 05.448.910/0001-55 

 
ITEM 

 
QUANT. UN. OBJETO 

 
MARCA 

PREÇO 
UNITÁRO    

(R$) 

PREÇO 
TOTAL (R$) 

01 10 UN 

DECAPADOR DE FIOS 
DECAPADOR E CORTADOR 
GIRATÓRIO DE CABOS 
COAXIAIS E UTP / FTP 
(BLINDADO).BITOLAS 22, 24 E 
26 AWG / COAXIAIS RG 06/58/59 

 

 
 
 
MULTITOC 

501A 

 
 
 
 
19,46 

 
194,60 

Valor Total: R$194,60 (Cento e noventa e quatro reais e sessenta centavos) 
 
Empresa: PAMPULHA SERVICOS DE INFORMATICA EIRELI – EPP 
CNPJ: 22.196.675/0001-90 

 
ITEM 

 
QUANT. UN. OBJETO 

 
MARCA 

PREÇO 
UNITÁRO    

(R$) 

PREÇO 
TOTAL (R$) 

07 04 UN 

 
TESTADOR PROFISSIONAL 
DIGITALTESTADOR 
PROFISSIONAL DIGITAL PARA 
CABO DE REDE 
CARACTERÍSTICAS:VISOR EM 
LCD;TESTA CABO DE REDE RJ 

 
 
 
NETWORK/ 

KD-8028 
 

 
 

 
 
 

950,00 
 
 
 
 

3.800,00 



 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

45 UTP/STP CAT.5E, CAT.6; 
TESTA EM MODOS DE: 
CIRCUITO ABERTO, CURTO-
CIRCUITO E PAR 
TROCADO;TESTA CABO DE 
TELEFONE RJ11; TESTE DE 
CONTINUIDADE;GARANTIA:PRA
ZO DE GARANTIA DO 
FORNECEDOR DEVERÁ SER DE 
01 ANO (12 MESES). 

 
 
 

 
 

Valor Total: R$3.800,00 (Três mil e oitocentos reais) 
 
Empresa: TARGET TECNOLOGIA E INFORMATICA EIRELI - ME 
CNPJ: 22.603.637/0001-05 

 
ITEM 

 
QUANT. UN. OBJETO 

 
MARCA 

PREÇO 
UNITÁRO    

(R$) 

PREÇO 
TOTAL (R$) 

02 05 UN 

 
DISCO RIGIDO EXTERNO - 
1000GB 
Características:Interface:USB 3.0 
+ USB 2.0Capacidade:1.0 TB 
(1000GB), Plug and play:Nenhum 
software para instalar. Compatível 
com os Sistemas:Windows® 
7/Vista®/XP, Mac® OS X. 
Conteúdo da embalagem:Unidade 
para desktop externa,Cabo USB 
3.0. Garantia:1 ano de garantia 

 
 
 
 
 

 
SEAGATE 
EXPANSIO
N 1TB USB 

3.0 

 
 
 
 
 
 
   308,00 

1.540,00 

03 25 UN 

MEMORIA RAM DDR3 4 GB 240 
PIN 2RX8 PC3 12800U-
11MEMÓRIA DEVE SER 
COMPATÍVEL COM O DESKTOP  
DELL OPTIPLEX 790.? 
CAPACIDADE DE 
ARMAZENAMENTO: 4GB? 
TECNOLOGIA: PC3-10600 
(1333MHZ)? TENSÃO DE 
ALIMENTAÇÃO (VDD): 1,5 V? 
TEMPO DE 9-9-9? 
ARQUITETURA DDR3? 
TRANSFERÊNCIA DE QUATRO 
DADOS POR CICLO DE CLOCK? 
TEMPERATURA DE OPERAÇÃO: 
0 A 85 ºC? TIPO DE BURST: 
INTERLEAVE E SEQUENCIAL? 
MEMÓRIA SEM REGISTRO: 
(NÃO ECC)? MEMÓRIA : 
(SYNCHRONOUS DRAM)? 
FREQÜÊNCIA: PC3-10600 CL = 
9? QUANTIDADE DE PINOS: 

 
 
 

KINGSTON 
KVR13N9S8/

4G 

 
 
 
 
 
  185,00 

4.625,00 



 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

240? QUANTIDADE DE CHIPS: 
16 UNIDADES, SENDO 8 DE 
CADA LADOMODELOS DE 
REFERÊNCIA:3R5G7 1333MHZ, 
512X64, 8K, 240, 2RX89V62Y 
1333MHZ, 512X64, 8K, 240, 
2RX8HWNDG 1333MHZ, 512X64, 
8K, 240, 2RX8P382H 1333MHZ, 
512X64, 8K, 240, 2RX8CRUCIAL 
BALLISTIX SPORT 4GB DDR3-
1600 UDIMMKINGSTON 
VALUERAM 4GB 1333MHZ DDR3 
NON-ECC CL9 DIMM SR X 8 
DESKTOP MEMORY - PART 
NUMBER: KVR13N9S8/4R, 
KVR13N9S8/4R, KVR16N11S8/4, 
KCP316NS8/4, KTD-
XPS730CS/4G, KCP313NS8/4, 
KTD-XPS730BS/4GPRAZO DE 
GARANTIA DE 12 MESES; 

05 200 UN 

PLACA DE REDE PCI WI-FI COM 
PERFIL BAIXO 
ROHSINTERFACE PCI 
EXPRESSLED DE 
ATIVIDADESUPORTA A 
TECNOLOGIA WPSUMA 
ANTENA EXTERNA 
(REMOVÍVEL)PERFIL BAIXO E 
ESPELHO PARA PERFIL BAIXO 
INCLUSOSEGURANÇA COM 
CRIPTOGRAFIA WEP, WPA E 
WPA2COMPATÍVEL COM REDES 
SEM FIO NOS PADRÕES 
802.11B/G/NPRAZO DE 
GARANTIA DE 12 MESES; 

 
 
 
 
 
 
 
 
TP-LINK 
WN781 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
  65,00 13.000,00 

Valor Total: R$19.165,00 (Dezenove mil cento e sessenta e cinco reais ) 
 
Empresa: TECHMINAS TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA- EPP 
CNPJ: 22.196.675/0001-90 

 
ITEM 

 
QUANT. UN. OBJETO 

 
MARCA 

PREÇO 
UNITÁRO    

(R$) 

PREÇO 
TOTAL (R$) 

04 20 UN 

 
PLACA DE REDE 10/100/1000 
CARACTERÍSTICAS:A) ROHS;B) 
INTERFACE PCI;C) CONEXÃO 
GIGABIT;D) LEDS DE 
ATIVIDADE;E) SUPORTA AS 
TECNOLOGIAS AUTO MDI/MDI-
X, FULL / HALF-DUPLEX, FULL 
DUPLEX FLOW CONTROL, 

 
 
 
 
 

TP-LINK 
TG-3269 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

65,00 
 
 
 
 
 

1.300,00 



 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500, Santos Dumont - Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1320 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

4 

WAKE-ON-LAN, REMOTE WAKE-
UP, POWER-DOWN/LINK-DOWN 
E 802.1Q VLAN TAGGING.F) 
PERFIL BAIXOPADRÕES:IEEE 
802.3;IEEE 802.3U;IEEE 
802.3X;IEEE 802.3AB;IEEE 
802.1Q VLAN.INTERFACE:PCI / 
32BITS / 33 - 66MHZ / V2.0 - 2.1 ? 
2.2.CONEXÕES:1 X ETHERNET 
(RJ-45, LAN, 
10/100/1000MB/S).OUTRAS 
INFORMAÇÕES:JUMBO FRAME: 
ATÉ 7KB;FLASH BOOT ROM: 
ATÉ 128KB 
(OPCIONAL);BUFFER: 8KB PARA 
TRANSMISSÃO / 64KB PARA 
RECEPÇÃO.COMPATIBILIDADE:
WINDOWS 
XP/2003/VISTA/SEVEN.ACESSÓ
RIOS:CD DE 
INSTALAÇÃO.GARANTIA:O 
PRAZO DE GARANTIA DO 
FORNECEDOR DEVERÁ SER DE 
01 ANO (12 MESES). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

06 05 UN 

ROTEADORROTEADOR 
WIRELESS 
TECNOLOGIA 
BEAMFORMINGSUPORTA 
802.11AC PADRÃO DA PRÓXIMA 
GERAÇÃO DE WI-FI CONEXÕES 
SIMULTÂNEAS DE 2.4GHZ 
600MBPS E 5GHZ 1300MBPS 
PARA 1.9GBPS DE LARGURA DE 
BANDA TOTAL DISPONÍVEL3 
ANTENAS DUAL BAND 
DESTACÁVEIS PROCESSADOR 
1GHZ DUAL-CORE USB 
3.0GARANTIA:O PRAZO DE 
GARANTIA DO FORNECEDOR 
DEVERÁ SER DE 01 ANO (12 
MESES).  

 
 
 
 
 
 
 
 
TP-LINK 
AC1900 
ARCHER C 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
743,00 

3.715,00 

Valor Total: R$ 5.015,00 (Cinco mil e quinze reais) 
 

 

Valor total geral: R$ 28.174,60 (Vinte e oito mil cento e setenta e quatro reais e sessenta centavos ) 
 

 
 

Lagoa Santa, 16 de agosto de 2018. 
 

 
 

 

Patrícia Sibely D’Avelar 
Secretária Municipal de Gestão  


